A eorum a solito vigore desieere, et regni negotia  
per majores aulæ regiæ administrare, id est per  
dapiferum, comestabulum, et camerarium. Post hæc  
mortuus est Pippinus, et successit ei Carolus Tudit  
filius ejus. Qui Tulites a majoribus fabrorum  
malleis, quibus tundi et extenuari massa solet, ap-  
pellabatur. Qui major aulæ regiæ factus sub Da-  
goberto minore satis strenue cum Sarraenis pugna-  
vit. Nam præcedenti tempore Sarraconi ex Africa  
transfretantes in Hispaniam, eam subjugaverunt; indeque Dagoberti temporibus cum uxoriis et  
pueris erumpentes, Aquitaniam Galliæ provinciam  
invaserunt, et usque ad Septimanie et Viennensis  
provincie fines, quæque depopulantes pervenerunt.  
B Sed hos Carolus Tudit duobus magnis præliis, uno  
in Aquitanis, et altero juxta Narbonem ita devicit,  
ut in Hispaniam eos redire compelleret. In quo  
bello trecenta Sarracenorum millia interfecit. Iste  
est Carolus Tudit, qui propter assiduitatem bel-  
lorum res ecclesiasticas laicis tradidit, pugnavit  
etiam contra Saxones et Bavaros [Bavarios], quos  
cum magna difficultate superavit. Pugnavit et cum  
Heudone Aquitanorum duce, et Ransfredum comitem  
regalis palatii e palatio expulit. Sed unam ei tantum  
civitatem, hoc est Andegavensem concessit. Porro  
Dagoberto regi Francorum successit Theodoricus  
filius ejus. Carolus quoque Tudit defunctus est.  
Et obtinuerunt principatum ejus filii ejus, Carolus  
C Magnus atque Pippinus. Præfato denique Dagoberto  
decedente regnavit pro eo Theodoricus filius ejus  
et Theodoricus successit Childericus, quem et Hil-  
dericum vocant. De quo cum esset vir inutilis ac  
remissus, Pippinus major aulæ regiæ studuit per  
legatos Zachariam Romanum antistitem interrogare  
dicens, an ille deberet esse rex Franciæ qui, otio,  
deditus, solo nomine regio contentus erat. Cui pon-  
tifex remandavit illum debere appellari regem qui  
bene regeret rempublicam. Qua responsione Franci  
animati Hilderico in monasterium detruso, et mo-  
nacliali tunica palliato, Pippinum sibi regem consti-  
tuerunt. Mortuo proinde Pippino anno regni sui de-  
cimo quinto, Carolus et Carolomannus, filii ejus  
regnū obtinuerunt. Quorum Carolus in Noviomensi  
urbe suscepit regiam coronam, et frater ejus Carolo-  
mannus Suessione. Sed Carolomannus, transacto  
biennio quo sublimatus est in regnum, vita deces-  
sit. Et uxor ejus, et filii ejus ad Desiderium Lon-  
gobardorum regem nulla vi compulsi fugerunt.  
Sieque totius regni Francorum monarchiam Carolus  
solus obtinuit.

#### CAP. VI. *De regno Caroli Magni.*

Carolus primo regni sui anno Aquitaniam in-  
gressus ducem Hunoldum, qui post Waifarii mor-  
tem eam provinciam sibi retinere parabat, aggres-  
sus est; quem etiam Vasconiam petere compulit.  
Sed Carolus Vaseorum duci Lupo mandavit ut  
perfugam reddat, et nisi hoe mature faciat bello se  
eum expetiturum. Lupus vero, saniori usus consi-  
lio, non solum Hunoldum reddidit, verum etiam

seipsum cum provinceia, cui præerat, ejus post testati promisit. Porro dum ad Carolum sieut dictum est Francorum ex integro pervenisset regnum, legatus Romanæ Ecclesiæ nomine Petrus, ab Adriano pontifice missus ad eundem gloriosum regem Carolum venit, postulans ab eo auxilium contra Longobardorum regem Desiderium, qui more patris sui Astulphi Romanam inquietavit Ecclesiam. Cui Carolus obediens bellum contra Desiderium magna virium copia præparavit, et per montem Cenisium Italiam intravit, et fortiorib[us] Ticinum nunc Papiam Italiam civitatem circumdedit, ubi Desiderium regem cepit, et in exsilium misit. Præterea filium Desiderii Adalgisum a regno patrio effugavit, et subactæ Italiam filium suum Pipinum regem constituit. Quo in Italia composito negotio Saxonicum bellum arripuit. Saxones autem ita sunt virtute ejus perdomiti et emolliti, ut decem millia hominum ex eis eum uxoris et parvulis sublata transtulerit, et per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuerit. Talique tandem conditione bellum constat esse finitum, ut, abjecto dæmonum cultu, Christianæ fidei sacramenta susciperent, et Franci uniti unus eum eis populus efficerentur. Interim tamen dum hoc bellum gereretur, dispositis per loca congrua præsidiis, Hispaniam est ingressus. Saltuque Pyrenæi montis superato, et omnibus, quæ adierat, oppidis atque castellis in ditionem susceptis, reversus est. Sed dum inde rediret in ipso Pyrenæi jugo Vasconum perfidiam est expertus. Nam cum agmine longo ut loci et augustiarum sitis exigebat porrectus iret exercitus, Vascones in sinu montis insidiis collocatis, extremam partem agminis invaserunt, et in subjectam vallem dejecerunt.

Conseruoque cum eis prælio, omnes quos invenerunt interfecerunt. In quo prælio Eggibardus, regiae mensæ præpositus, Anselmus comes palatii, et Rolandus præfector limitis Britannici eum aliis compluribus imperfecti sunt. Ex quibus Rolandus Blavis castello deportatus et sepultus. His quoque diebus magnus rex Francorum Carolus ab Hispania reversus reperit conjugem Hildegardam geminam edisse prolem. Post hæc Carolus subjugatis Narbonensibus in Franciam regressus est, et non post multum temporis ad Capuam Campanie urbem per Italiam perrexit, et inde rediens Beneventanis bellum indixit. Verum dux Provinciæ, Aragius nomine, ferocitatem regis ferre non prævalens, filios suos, Romoaldum et Grimoaldum, obsides ei pro conservanda fidelitate transmisit. Et iterum post hæc Carolus Magnus ad Galliam reversus. Baþoarium denique bellum est exortum, et celeriter consummatum. Sed et Suevis bellum est illatum, Dani vero Suevis erant confederati. Sed hos omnes una tantum expeditione edomuit Carolus. Hunnos quoque et Avares bello aggressus est. Quod bellum intra octavum, ex quo cœptum fuerat, an-

A num feliciter consummatum est. Totam præterea Frisiā atque Britanniam suo dominatiū subjugavit.

CAP. VII. *Quomodo Carolus Magnus factus est imperator.*

Romæ denique Adriano papæ subrogatus est Leo. Præfati vero Adriani papæ cognati Romæ commoventes populum contra Leonem papam tenuerunt, et execèaverunt eum; non tamen lumen ejus penitus extinguere potuerunt. At ille confugit ad Carolum regem Francorum, qui ultus est eum, et restituit in sedem suam. Leo vero coronavit eum in templo Sancti Petri imperatorem, circumdans eum imperatoria veste. Tuncque ipsi acclamatum est ab omni populo Romanorum: *Carolo Augusto a Deo coronato, magno, pacifico imperatori vita et victoria.*

CAP. VIII. *De imperio Caroli Magni.*

Carolus igitur magnus ex rege Francorum factus imperator Romanorum, anno Incarnationis Dominicæ septingentesimo octogesimo quarto, imperavit annis circiter quadraginta septem. Ille suscepta sieut superius dictum est et ordinata républica inchoavit opera plurima ad imperii dignitatem, inter quæ videntur esse præcipua, basilica Sanctæ Mariæ Aquisgrani, et pons apud Maguntiacum in Rheno quingentorum passuum longitudinis. Præcipue Cædes sacras in toto regno suo ubique collapsas reperit pontificibus, ad quorum euram pertinebant ut restaurarentur, adhibens euram per legatos imperavit, ut imperata perficerentur. Præcipue vero Romanam Ecclesiam defendebat, et suis opibus exornabat. Religionem christianam summa pietate sempér excoluit, et ecclesiam mane et vespere, et nocturnis horis, et sacrificii tempore impiger frequentavit. Circa pauperes quoque maxima liberalitate præditus erat, ut qui non solum in regno suo, verum etiam in transmarinis regionibus illis subveniebat, et in Syriam, Aegyptum, et Africam, et Jerosolymam, et Alexandriam, atque Carthaginem pecunias multas mittere satagebat. Legebantur ei historiæ, et res gestæ. Delectabatur et in libris sancti Augustini, præcipue in iis, qui De civitate Dei titulum habent. Habuit præterea tres filios, Carolum, Pippinum, et Ludovicum. Verum tandem magnificus imperator Carolus eum finem sibi vitæ cerneret imminere, Ludovico filio suo coronam imperiale dereliquit. Decessit autem anno vitæ sua septuagesimo secundo, regni vero sui quadragesimo septimo, et Incarnationis Christi octingentesimo decimo quarto, indictione quarta, quinto Kalendas Februarii. Sepultus est autem in ecclesia Beatæ Mariæ Aquisgrani. Eodem quoque tempore claruit Aegidius sanctus confessor præcipuus, natione Graecus, qui Dei nutu veniens ad Gallias, in provincia cui Septimania nomen est, eremiticam duxit vitam.

CAP. IX. *De Ludovico pio, et quibusdam aliis regibus.*

Ludovicus denique pius Magni Caroli imperatoris filius, post patris obitum Romanum obtinens imperium, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo decimo quarto, imperavit annis ferme viginti septem. Hic fuit vir clementissimæ naturæ. Unde eum, juxta suorum lenitatem morum, rempublicam disposeret, tulit finem multis adversitatibus plenum, tam a liberis quam regni proceribus crudeliter impugnatus. Fuit etiam præceptorum Domini ferventissimus executor, et legis sanctæ strenuissimus propugnator. Ipsius denique tempore cœperunt deponi ab episcopis et clericis haltei gemmis onerati, et sacerdotalia ornamenta. Genuit etiam ipse serenissimus imperator filios tres ex Hermengarda prima uxore sua, Lotharium, Pippinum, atque Ludovicum: et ex secunda nomine Judith Carolum regem Francorum. Porro Lotharius imperatoris primogenitus, dum esset a patre benignissimo rex super Italiam constitutus, Romam venit, et sancto Paschæ die in Ecclesia Sancti Petri a Paschali papa coronam cum nomine suscepit Augusti. Verum Lotharius iste postea patrem suum Ludovicum comprehendit, et apud Sancti Medardi monasterium custodiri mandavit. Uxorem quoque ipsius Judith exsilio relegavit, et Carolum, quem ex ea Ludovicus genuerat, castro Privinæ commendavit. Sed non mulo post Franciæ principes imperatorem Ludovicum a custodia liberaverunt, et patri Lotharium filium reconciliaverunt. Post hæc vero clementissimus imperator inter quatuor suos filios suum divisit imperium, et Lothario quidem Italiam, Ludovico autem Germaniam atque Saxoniam, Pippino Aquitaniam, Carolo vero Franciam delegavit atque Burgundiam. Sed Lotharius hanc imperii divisionem non æquanimiter tulit, et totum imperium sibi subjicere tentavit. Quod ut pater comperit, illico adversus eum iter arripuit. Sed in ipso itinere aduersa comprehensus valetudine, diem claudit extremam. Post eujus obitum quatuor ejus filii apud Fontanidum campum atrociter inter se dimicaverunt. In quo bello Franciæ, Italiæ, Aquitaniæ, Alemaniæ, Saxoniam, Burgundiæque omnes pene milites matuis vulneribus sese occidere. Victoriam tamen Carolus Calvus obtinuit. Floruit etiam his temporibus Theodulfus, Floriacensium abbas et Aurelianensis episcopus. Qui cum insimulatus multis eriminibus apud imperatorem Ludovicum fuisset, Andegavos est exsilio relegatus. Ubi dum custodia teneretur, contigit ut eodem die Palmarum veniret jam dictus imperator. Et dum secus domum, qua custodiebatur idem Theodulfus, processio pertransiret, facto silentio præsente imperatore illos pulcherrimos versus, qui nunc usque per Galliam in eadem solemnitate psalluntur, a se editos per fenestram decantavit, quorum hoc est exordium. *Gloria, laus, et honor*

**A** tibi sit, Rex Christe Redemptor. Quibus verbis imperator emollitus, mox eum a vineulis absoluvi præcepit, et priori gratia condonavit. Floruit quoque per idem tempus Rabanus. Porro Lotharius post patris obitum non multis diebus evolutis adversa valetudine eorreptus, monachus factus est, relinquens Ludovicum filio suo Italici dignitatem imperii. Carolus vero Franciam, Burgundiam, et Aquitaniam obinuit solus. Ludovico autem in Italia successit Lotharius, et Lothario Hugo. Iste sunt quoque, qui post Ludovicum imperaverunt in Alemania, Ludovicus, Carolus, Arnulfus, Ludovicus, Conradus, Henricus, Otho, Otho, Otho, Henricus, Conradus, Henricus, Henricus, Luiterus. Verum **B** Carolo Calvo successit Ludovicus, Gallus, et huic Carolomannus, et Carolomanno Ludovicus et Ludovico Carolus Simplex.

CAP. X. *De gente Northmanorum, et successoribus Caroli Simplicis.*

Hæc præterea tempestate regnante Carolo Simplice, Northmani, origine Dani, duee quodam, Rollo nomine, a Scythia inferiori egressi, atque per Oceanum veeti, cum sæpenumero ante, tam Germaniam quam Galliam more piratico per eadem Oceani littora excurrentes infestassent; tandem egressi, Galliam, qua parte Britanniam respicit, pervaserunt, civitatemque in ea Rothomagum occupantes, usque in hanc diem Northmanniam de suo nomine vocaverunt. Northmanni enim lingua barbara, quasi viri

**C** septentrionales dicti sunt, eo quod primum ab illa mundi parte venerant. Carolus autem rex Francorum, inito cum eis fœdere, filiam suam Rolloni uxorem dedit, eamque terram, quæ nunc Northmannia vocatur concessit. Qui scilicet Rollo baptizatus, Roberti nomen accepit. Atque exinde gens Northmannorum Christo credens fidei subjecta est. Postquam autem Northmanni in ea, quam pervaserant, parte Franciæ confirmati sunt, etiam ultra manus extendere conati sunt. Guillelmus siquidem Nothus, dux Northmanniæ, Angliam sibi subjugavit. Alii autem progressi, Apuliam, Calabriam, Siciliamque occupavere. Carolo denique Simplici successit Robertus, qui fuit alienus a regno, regnavitque annis duobus, et Roberto successit Radulfus alienus, regnavitque tredecim annis. Post hoc reductum est regnum, regnavitque Ludovicus filius Caroli, cui successit, Lotharius, et Lothario Ludovicus, et Ludovico Carolus frater ejus, qui regnavit anno dimidiato. Post hoc translatum est regnum ad Hugonem. Porro Hugoni successit Robertus. Iste Robertus fuit vir bonus, et fide catholiceus, qui sanctam Ecclesiam, et ecclesiasticos viros seipsum studuit honorare et exaltare. Hic etiam condidit Ecclesiam, præcipuo Christi confessori quem multum diligebat, et summo venerabatur honore Aviano in civitatis Aurelianensis suburbio. Post hunc fuerunt isti Henricus, Philippus, Ludovicus Grossus, Ludovicus Junior, et Philippus.